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Familieorienteret alkoholbehandling og rådgivning til pårørende 

↑↑ Tilbyd kognitiv adfærdsterapeutisk familieorienteret alkoholbehandling til personer med alkoholaf-
hængighed med en familie (⊕⊕). 

↑↑ Tilbyd rådgivning/vejledning til pårørende til alkoholafhængige (⊕⊕⊕).

Individuel samtalebehandling versus samtalebehandling i grupper 

↑ Samtalebehandling til alkoholafhængige kan gives i et gruppeformat eller i et individuelt format, da 
der ikke er fundet forskel i effekten af de to formater (⊕).

Behandlingstilbud til alkoholafhængige med sociale problemer

↑ Døgn- og dagbehandling kan begge overvejes som behandlingsformat ved alkoholafhængighed, da der 
ikke er fundet forskel i effekt for målgruppen (⊕⊕). 

↑ Overvej CRA (Community Reinforcement Approach) fremfor standardbehandling til alkoholafhængi-
ge, der er socialt udsatte (⊕⊕). 

Farmakologisk behandling

↓ Anvend kun disulfiram sammen med samtalebehandling efter nøje overvejelse, da effekten af disulfi-
ram på alkoholafhængighed er usikker, og der kan være bivirkninger (⊕). 

√ Det er ikke god klinisk praksis at give superviseret disulfiram-behandling uden samtidig at tilbyde et 
struktureret samtaleforløb til personer med alkoholafhængighed. 

↑↑ Tilbyd acamprosat som supplement til samtalebehandling til alkoholafhængige (⊕⊕).

↑ Overvej at tilbyde naltrexon som supplement til samtalebehandling til alkoholafhængige (⊕⊕⊕).

↓ Anvend kun nalmefen sammen med samtalebehandling til personer med alkoholafhængighed efter 
nøje overvejelse, da effekten af nalmefen er usikker, og der kan være bivirkninger (⊕).

Varighed af behandlingsforløb og efterbehandling

↑ Overvej at planlægge struktureret alkoholbehandling af tre måneders varighed. Herefter vurderes 
behov for yderligere struktureret behandling (⊕).

↑ Overvej at tilbyde efterbehandling efter et struktureret alkoholbehandlingsforløb til alkoholafhængige 
(⊕).
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Om quick guiden

Quick guiden indeholder de centrale anbefalinger i den nationale kliniske retningslinje for behandling af alkoholafhæn-
gighed. Retningslinjen er udarbejdet i regi af Sundhedsstyrelsen.

Retningslinjen omhandler behandling af voksne over 18 år, hvor alkoholafhængighed fremfor eventuel afhængighed af 
stoffer udgør hovedproblemet. Fokus for retningslinjen er behandlinger, der vil være relevante for langt de fleste perso-
ner, der henvises til en alkoholbehandlingsinstitution (familieorienteret behandling, individuel behandling versus 
behandling i grupper, medicinsk behandling, varighed af behandlingen og efterbehandling) samt behandlinger, der over-
vejende er målrettet personer med både alkoholafhængighed og sociale problemer (dag- versus døgnbehandling samt 
Community Reinforcement Approach (CRA)).  

Den nationale kliniske retningslinje indeholder således anbefalinger for udvalgte dele af området og kan ikke stå alene,
men skal ses i sammenhæng med øvrige retningslinjer, vejledninger mv. på området. 

Foran anbefalingerne er angivet følgende, som indikerer styrken af anbefalingerne:

↑↑ = stærk anbefaling for
↓↓ = en stærk anbefaling imod
↑ = en svag/betinget anbefaling for
↓ = en svag/betinget anbefaling imod

Symbolet (√) står for god praksis. Symbolet bliver brugt i tilfælde, hvor der ikke er evidens på området, men hvor 
arbejdsgruppen ønsker at fremhæve særlige aspekter af anerkendt klinisk praksis.

Efter anbefalingerne er angivet følgende symboler, som indikerer styrken af den bagvedliggende evidens – fra høj til 
meget lav:

(⊕⊕⊕⊕) = høj
(⊕⊕⊕) = moderat
(⊕⊕) = lav
(⊕) = meget lav

Hvor der ingen evidens er, er der ikke angivet noget symbol efter anbefalingen. Dette gælder god praksis anbefalingerne.

Uddybende materiale på sundhedsstyrelsen.dk
På sundhedsstyrelsen.dk kan man finde den nationale kliniske retningslinje i sin fulde længde inklusiv en detaljeret  
gennemgang af den bagvedliggende evidens for anbefalingerne.

Om de nationale kliniske retningslinjer 
Den nationale kliniske retningslinje er én af 50 nationale
kliniske retningslinjer (NKR), der bliver udarbejdet i regi af Sundhedsstyrelsen i perioden 2013-2016.

Yderligere materiale om emnevalg, metode og proces ligger på sundhedsstyrelsen.dk.


